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1. Úvod

V této práci se zabýváme výběrem talentů ve stolním tenise. Problém, na který

upozorňujeme a pokoušíme se alespoň o návrh jeho částečného řešení, je dle našeho názoru

z části chybný výběr talentů pro stolní tenis a způsob jejich zařazování do sportovních

center mládeže.

V diplomové práci není uváděna metodika z důvodů rešeršního a popisného

charakteru.

V první kapitole teoretické části diplomové práce seznamujeme se stolním tenisem.

Je rozdělena na dva oddíly; historický pohled na vývoj stolního tenisu a specifičnosti

stolního tenisu. Tímto způsobem přibližujeme stolní tenis proto, aby byl vidět vývoj od

jednoduchého "pinkání" až po dnešní rychlou a dynamickou hru. To je základ, ze kterého

vycházíme v diskusi, kde odůvodňujeme naše návrhy změny výběru talentů ve stolním

tenise. Druhá část je zaměřena na teorii výběru sportovních talentů.

V hlavní části je rozepsán způsob výběru talentů ve stolním tenise před rokem 1990

a navazujeme na to tím, jak je výběr talentů prováděn po roce 2000, respektive dnes. Při

popisu výběru talentů vycházíme z praktických zkušeností, které máme s tímto výběrem, a

podle získaných teoretických materiálů k výběru talentů z dob minulých nebo doby

současné (např. Demetrovič 1982, Koudelka 1979, Hýbner 2002, Dovalil 1992, Choutka

1981, Hodges 1993, Perič 2004 a internetové stránky České asociace stolního tenisu,

pramen: www.ping-pong.cz). Vzhledem k tomu, že v minulosti byl výběr talentů shrnut do

jediné publikace Koudelka (1979) a k dnešnímu dni bohužel nevyšla kniha věnující se

výběru talentů pro stolní tenis v takové míře jako zmiňovaný Koudelka (1979), a protože se

dnes pravděpodobně postupuje podle stejné knížky, není hlavní část v tak velkém rozsahu.

V kapitole hodnocení talentů se snažíme o zhodnocení získaných informací a

sdělení vlastních praktických zkušeností s výběrem talentů ve stolním tenise. Pokračujeme

další kapitolou, kde se snažíme zdůvodnit, proč se domníváme, že by mladí stolní tenisté

neměli startovat v soutěži dospělých, a je navázáno kapitolou o vedení mladých sportovců
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ke kolektivnímu myšlení. Uvádíme také příklady z praxe, proč učit sportovce

v individuálním sportu tomuto myšlení.

Pokračujeme kapitolou o regeneraci mladých sportovců, ačkoli se regenerace netýká

vlastního výběru talentů. Myslíme si, že regenerace patří do komplexu péče o talentovanou

mládež.

Následuje diskuse. Domníváme se, že je podstatnou částí diplomové práce. Snažíme

se o zdůvodnění návrhů změny pohledu na talentovaného hráče, kdy je jeho talent většinou

určován výkonností, a na výběr talentů ve stolním tenise do sportovních center mládeže.

Názory vyvozujeme z praktických zkušeností získaných během dvacetileté praxe. Navazuje

kapitola s doporučením do praxe, závěrem práce a bibliografickou citací. Součástí

diplomové práce jsou dvě přílohy. Zahrnují kritéria výběru talentů před rokem 1990

získané z knihy "Program sportovní přípravy v tréninkových střediscích mládeže stolního

tenisu" (Koudelka 1979) a kritéria výběru talentů po roce 2000, ve kterých vycházíme

z internetových stránek České asociace stolního tenisu (pramen: www.ping-pong.cz).

Téma výběru talentů provází tělesné aktivity už z dob starého Řecka, kdy se vybírali

gladiátoři odolní vůči tělesné námaze a statní v boji. Podle našeho názoru důležitost výběru

talentů stoupla po 2. sv. válce, kdy dva protichůdné politické systémy bojovaly o co

nejlepší výsledky, které byly spojené s prezentací politického systému. Domníváme se, že

pozornost věnovaná výběru talentů ještě vzroste v momentu, kdy je sportovní odvětví

zařazeno na program olympijských her. V tomto okamžiku se aktivita v daném odvětví

zvyšuje, například se v mnohem větší míře investuje do sportovišť apod. Důkazem toho

jsou olympijské hry v Soulu v r. 1988, kde se poprvé ve stolním tenise soutěží jako v

olympijském sportu. Po tomto roce se objevují čínští trenéři stolního tenisu v Evropě,

konkrétně v Itálii a Holandsku. Obě reprezentace se poté prosazují do popředí evropských a

světových žebříčků. Evropská špička se vyrovnává a zkvalitňuje.

Na kvalitním výběru talentů záleží budoucí úspěch nejen stolního tenisu.

Posuzování talentu ve sportu je nedílnou součástí teoretické interpretace sportovního

tréninku. "V zájmu vysoké sportovní výkonnosti se pozornost obrací především k hledání

jedinců, kteří mají pro příslušnou činnost vysoký stupeň přirozených předpokladů"

(Dovalil 2002).
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Každý úspěch, který sportovec nebo sportovní družstvo získá, zvyšuje popularitu

daného sportovního odvětví. S popularitou roste zájem o sportovní odvětví a dochází ke

zvyšování základny pro výběr talentů. S úspěchem je spojena také reprezentace naší země

ve světě a zvyšování prestiže našich sportovců na mezinárodních kolbištích.

Téma diplomové práce- Minulost a současnost výběru talentů na příkladu stolního

tenisu - jsem si vybral proto, že se v oblasti stolního tenisu pohybuji cca 20 let nejen jako

aktivní hráč stolního tenisu, ale zároveň jako trenér mládežnického stolního tenisu. Sám

jsem měl možnost se několik let aktivně účastnit výkonnostní a vrcholové úrovně tohoto

sportu. Jako dorostenec jsem hrál 1. dorosteneckou ligu za TSM Strojár Malacky

v bývalém ČSFR. Také jsem hrál jako senior 1. ligu. Během své práce s mládeží jsem se

dostal na různé úrovně výkonnosti těchto dětí. Od okresních přes oblastní až po

republikové. Jako trenér jsem byl na Youth games v holandském Almere v roce 1998, kde

jsem diskutoval o svých trenérských názorech s trenéry jiných sportů (např. volejbalu,

tenisu). Během své trenérské práce jsem měl možnost konzultovat své poznatky s trenéry

stolního tenisu různých reprezentací, jako například Kanady, Anglie, Švýcarska,

Holandska, německé bavorské reprezentace apod.
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2. Cíl práce
Cílem diplomové práce je přiblížit charakteristiku stolního tenisu ze všeobecného i

specifického hlediska společně s náhledem do minulosti.

Dalším cílem je popsat výběr sportovních talentů ve stolním tenise, jak byl

prováděn v minulosti; tj. před rokem 1990 a dnes; tj. od roku 2000 po dnešek. Navrhnout

změny a doplnění výběru talentů nebo alespoň v odborné veřejnosti vyvolat diskuzi o

těchto změnách.

,
3. Ukoly práce

1. Prostudování jednotlivých dostupných materiálů

2. Zpracování prostudovaných materiálů, popsání výběru talentů před r.1990 a

po r.2000

3. Srovnání výběrů talentů před r.1990 a po r.2000

4. Zhodnocení srovnání výběru talentů

5. Doporučení do praxe
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4. Teoretická část

V teoretické části, která je rozdělena na dvě části, se v první zabýváme historií

stolního tenisu a specifičnosti stolního tenisu. Ve druhé části se zaměřujeme na teorii

výběru talentů v obecné rovině.

Historii stolního tenisu a jeho specifickou charakteristiku jsme čerpali z knih těchto

autorů Demetrovič (1984), Hýbner (1999), Hýbner (2002), Marek (1985) a Perútka (1982).

Při obecné charakteristice výběru talentů jsme vycházeli z prostudování knih autorů:

Dovalil (2002), Hýbner (1999), Hýbner (2002), Choutka (1981), Jelínková (1984),

Kodým (1978), Koudelka (1979) a Perič (2004).

5.1. Stolní tenis

Po prostudování knih výše jmenovaných autorů, kteří se věnovali historň a teorii

stolního tenisu, jsme se nejvíce ztotožnili s charakteristikou a obecným i specifickým

rozdělením stolního tenisu podle autorů Perútky (1982) a Demetroviče (1984).

Historickou charakteristiku a s tím související historický vývoj stolního tenisu

uvádíme proto, aby čtenář pochopil, jak se stolní tenis změnil. Stolní tenis udělal během

svého vývoje od prvních úderů až po dnešní dynamické údery obrovský pokrok. Největších

změn doznala razantnost úderů, přesnost úderů a pohyb v hracím prostoru. Díky těmto

všem aspektům se stolní tenis stal náročným na fyzickou stránku sportovce a velice


[…]


Bodové ohodnocení sportovců

Hráči a hráčky, kteří splňují podmínky pro zařazení do systému SCM, budou

obodováni podle následující tabulky:

10.m.

Dorostenci -

talenti

20 bodů 19 bodů 18 bodů

16 bodů 15 bodů 14 bodů

O bodů O bodů O bodů
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Dorostenky 1.-
20 bodů 19 bodů 18 bodů -

4.m.

!Dorostenky 5.-
16 bodů 15 bodů 14 bodů -

8.m.

Dorostenky
O bodů O bodů O bodů -

talenti

Kadeti 1.-S.m. - 16 bodů 15 bodů -

Kadeti 6.-10.m. - 12 bodů ll bodů -

Kadeti - talenti - O bodů O bodů -

Kadetky 1.-4.m. - 16 bodů 15 bodů -

Kadetky 5.-8.m. - 12 bodů ll bodů -

~adetky -talenti - O bodů O bodů -

pramen: www.ping-pong. cz

Bodování sportovců umístěných ve více ročnících

Pokud se mimořádně talentovaný hráč nebo hráčka umístí na redukovaných

žebříčcích ve více ročnících v kategoriích dorostu nebo staršího žactva, jeho výsledná

bodová hodnota je součtem upravených bodových hodnot podle následujícího systému:

Nejvyšší bodová hodnota- 100% bodové hodnoty,

Druhá nejvyšší bodová hodnota- 50% bodové hodnoty,

Třetí nejvyšší bodová hodnota - 25 % bodové hodnoty.
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Počty sportovců v SCM

Minimální počet členů v jednom SCM je 6 sportovců podle stanovených kritérií,

přičemž talenti se do tohoto počtu nezapočítávají.

Pokud žadatel měl SCM přiděleno v sezóně 2003/2004, může mít na přechodné

období jedné sezóny tj. 1.7.04- 30.6.05 pouze 4 sportovce dle stanovených kritérii.

Podmínky pro zařazení talentů

O zařazeni talentů může každé SCM zažádat pouze tehdy, splňuje-li podmínku

minimálního počtu 2 či 3 členů zařazených podle ostatních stanovených kritérii.

Každé SCM může navrhnout zařazení maximálně 2 talentů.

Jelikož zařazení talentů je bez bodového ohodnoceni, nepodléhá toto schválení

KVS, KVS, pouze zaregistruje talenty do jednotlivých SCM.

Trenérské zabezpečení SCM

Počet trenérů v jednotlivých SCM se řídí počtem zařazených řádných členů SCM.

Požadavek na kvalifikaci pro vedoucího trenéra v SCM je licence A Pro případného

dalšího trenéra se vyžaduje licence A nebo B.

Ostatní kritéria

Věkové stupně a kategorie:

mladší žactvo (13 let) - mladší jen výjimečně disponovaní jedinci

starší žactvo (14-15 let)

junioři (16-18 let)

postjunioři (19 let) - v ochranné lhůtě členové užších reprezentačních výběrů ČR

Zdravotní hledisko:

Člen SCM musí být zdravotně způsobilý k absolvování náročné sportovní přípravy.

Zdravotní způsobilost potvrdí tělovýchovná lékařská poradna na základě funkčního

vyšetření (www.ping-pong.cz).
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Motorické hledisko:

Motorická zdatnost adepta členství v SCM bude posouzena na základě testů,

Dominantní pro stolní tenis jsou rychlost se změnou směru pohybu, obratnost,

dynamická síla dolních končetin, obecná vytrvalost a rychlost reakce.

Použito bude následující baterie testů:

a) člunkový běh 6 x 7m

b) bumerangový běh

c) modifikované "kružítko" 6 x 4m

d) dálka z místa

e) běh na 12 min

test reakční schopnosti s tyčí se stupnicí (www.ping-pong.cz).

Predikce výkonnosti:

V přijímacím řízení budou zaznamenány:

a) začátek sportovní činnosti

b) délka sportovní přípravy v letech před vstupem do SCM

c) průměrný roční objem sportovní přípravy

Dosažené výsledky v jednotlivých letech (žebříčky mládeže, výrazné konkrétní

výsledky na MEJ, M-ČR, bodovací turnaje mládeže (BTM)).

Psychologické předpoklady:

Vedení SCM :

-shromáždí informace od oddílových trenérů, funkcionářů a rozhodčích o psychických

projevech testovaného hráče

-absolvuje pohovor s hráčem a jeho rodiči o sociálním zázemí (www.ping-pong.cz)
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Podmínky pro zařazení, setrvání a vyřazení ze SCM:

a) zařazení:

- hráč musí vyhovět souhrnu výše uvedených předpokladů pro členství v SCM

- bude požadováno stanovené umístění na republikovém žebříčku mládeže (po redukci ve

svém ročníku narození)

- hráč musí vyhovět dalším stanoveným podmínkám (fyzická přítomnost v SCM 70%

tréninků, vedení předepsané dokumentace o tréninku).

b) setrvání:

- plnění stanovených výkonnostních cílů

- plnění objemových ukazatelů tréninku

- žádné větší problémy kázeňského charakteru

c) vyřazení:

- nesplnění výkonnostních cílů

- hrubé porušování tréninkové kázně a celkové disciplíny

- překročení věkového limitu (www.pingpong.cz).

Splněním kritérií nevzniká automaticky nárok na zřízení SCM. Členství v SCM není

v žádné souvislosti se členstvím v reprezentaci ČR. Reprezentanty ČR mohou být i ti

sportovci, kteří nejsou členy SCM. Členové SCM nejsou v tomto směru žádným způsobem

zvýhodněni.

Kritéria pro zřízení SCM včetně příloh budou zaslána všem SCM zřízeným pro

sezónu 2003/2004, všem ostatním uchazečům pro sezónu 2004/2005, budou zveřejněna na

Internetu, v oběžníku STK a ve zprávách ČAST (www.ping-pong.cz).
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