Posudek vedoucího diplomové práce předložené bc. Zdeňkem Dvořákem:

„Minulost a současnost výběru talentů na příkladu stolního tenisu“

Diplomová práce zpracovaná studentem navazujícího magisterského studia TVS předložená na 66 stránkách (včetně 11 listů příloh) prezentuje aktuální problematiku související s obnovenou státní podporou sportu na příkladu Sportovních center mládeže (SCM) zřizovaných Českým svazem stolního tenisu.

Teoretická část práce stručně prezentuje historii stolního tenisu a obecné otázky výběru talentů. Hlavní část v souladu s cíli a úkoly práce přináší popis výběru stolních tenistů do Tréninkových středisek mládeže před rokem 1990 a jejich výběr do SCM zřízených z usnesení vlády roku 1999.

Na základě podrobného popisu problematiky v hlavní části práce a vlastních zkušeností autor v diskusi konstatuje, že ve výběru talentů do středisek nedošlo bohužel k žádným výrazným posunům a stručně charakterizuje možné příčiny tohoto stavu. Naznačuje, jakým způsobem by bylo vhodné v budoucnosti výběr provádět.

Diplomant v průběhu zpracování dokázal na základě opakovaných náročných konzultací se mnou i dalšími kolegy na UK FTVS výrazně posunout úroveň zpracování problematiky. V souladu s průběhem konzultací postupně prokazoval předpoklady k praktické samostatné odborné práci.

K práci na samotném tématu měl autor podle mého přistoupit až na základě studia publikací zaměřených na problematiku metodologie vědecké práce.

Doplňující otázky:

1. Proč podle Vašeho názoru nedošlo v principech zařazování do TSM a SCM k žádnému výraznému posunu?
2. Jaký další vývoj očekáváte v oblasti zařazování do SCM zřizovaných jednotlivými sportovními svazy?

Závěr: předloženou diplomovou práci bc. Zdeňka Dvořáka: „Minulost a současnost výběru talentů na příkladu stolního tenisu“ doporučuji k obhajobě.

Diplomová práce, výrazně upravená na základě opakovaných konzultací, podle mého přináší některé nové náhledy na praktické uplatňování výběru talentů. V návaznosti na průběh obhajoby předběžně navrhuji práci ohodnotit známkou **velmi dobře - dobře**.

V Praze 24. dubna 2006

PhDr. Jiří Suchý, Ph.D.

vedoucí diplomové práce